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sloučeninách

Katedra fyziky kondenzovaných látek
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Abstrakt: Předmětem této práce je studium magnetického fázového diagramu
pseudoternárńıho systému UCoxRu1−xAl. Czochralského metodou byly úspěšně
připraveny tři r̊uzné monokrystaly o složeńı UCo0.19Ru0.81Al, UCo0.27Ru0.73Al
a UCo0.40Ru0.60Al. Složeńı bylo potvrzeno EDX analýzou a kvalita monokrys-
tal̊u byla ověřena Laueho metodou. Krystalografické parametry byly stanove-
ny rentgenovou práškovou difrakćı. Analýza naměřených dat potvrdila silnou
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teplotńı závislosti měrného tepla a elektrického odporu ukazuje na chováńı odlǐsné
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Abstract: Motivation of this thesis is a study of magnetic phase diagram of
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1. Introduction

Rare-earth intermetallics are group of intensively studied compounds in mod-
ern solid state physics. The scientific interest is given by large variety of physical
features of these compounds. The unique physical phenomena observed in many
rare earth intermetallic have origin in character of their 4f electon states, which
are well localized. Although all rare earth intemetallics are studied the main
interest is focused on Ce and Yb compounds nowadays. Both elements are char-
acterized by unstable valence state 3+ simple affecting by external variables. The
effects like magnetism, superconductivity, even their coexistence, heavy fermion
behaviour or quantum critical features are frequently observed in these materials.
However, intermetallics of these elements are not only ones that are character-
ized by so interesting properties. Both elements have actinide counterparts which
are characterized by similarly wide scale of the physical properties. One of the
interesting elements among actinides is uranium and its intermetallics. Uranium
intermetallics are very interesting thanks to anomalous properties of the urani-
um 5f electron states. They are just on the border between the localized and
itinerant character and their character can be strongly affected by external vari-
ables like applied magnetic field, pressure and chemical doping. The change of
5f electron states leads to very interesting behaviour and phenomena which were
already listed for Ce compounds.

One of the interesting group of uranium compounds are ternary intermetallics.
One of these are UTX compounds, where U stands for uranium, T stands for tran-
sition metals, which are frequently from second half of 3d - , 4d - and 5d- series,
and X stands for p-elements from IIIA, IVA and VA groups of periodic table.
UTX compounds , which study is subject of this thesis can crystallize in two
structural models [1]. First is orthorhombic Ti-Ni-Si type or hexagonal Zr-Ni-Al
type [1]. Zr-Ni-Al type of UTX compounds are interesting for their wide range
of physical features. Strong magnetocrystalline anisotropy is typical for UTX
compounds of Zr-Ni-Al type [1]. It is presented in all uranium intermetallics in
which 5f elctron states contribute to magnetic moments. Extra focus was also
concentrated on physical behaviour of pseudoternary systems when the evolution
of physical properties was studied between two parent compounds. Such studies
usually bring unexpected behaviour, where for example dome of stable magnetic
state can exist between two paramagnetic neigbours. Such type of behaviour
was found in many systems like UCoxRu1−xAl [2], where UCoAl and URuAl are
paramagnets or UNixFe1−xAl [3], where UNiAl is antiferromagnetic and UFeAl is
paramagnet.

1.1 Motivation of the thesis

Motivation of my thesis is study of the phase diagram of UCo1-xRuxAl com-
pound already mentioned in introduction. The constructed phase diagram on the
basis of study of polycrystals predicts existence of two magnetic phases (Figure
1.1) [2]. The suggested phase diagram predicts that both phases should decay
separately via two quantum critical points from point of view of today science
with increasing Ru content. Such behaviour is unique because similar phase dia-
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gram was found in UGe2 compound, where two magnetic phases appear naturally.
They are called strongly and weakly polarized ferromagnetic phase. Both can be
destroyed by external pressure and quantum critical point appears. Surprisingly
superconductivity originates at this region covered by ferromagnetic dome [4].

In my thesis we investigate character of magnetic phases of UCoxRu1-xAl and
potential presence of quantum critical point or points in UCo1−xRuxAl by mea-
surement of thermal, magnetic and electrical properties. We estimated interesting
concentrations in the UCoxRu1-xAl system and grown three crystals with Co con-
centration x = 0.19, x = 0.27 and x = 0.40. Expected results and motivation of
my work is verification of the existence of two magnetic phases in UCo1-xRuxAl
system and study the structure and mechanism of decay of the expected phases.

Figure 1.1: Dependence of Curie temperature TC on concentration of Ru in
UCo1−xRuxAl system [2].

1.2 Outline of the Thesis

This work has 8 chapters including this Introduction. Second part is brief
theoretical overview of topics and terms used in this thesis. Next part includes
description of used experimental techniques. Fourth part focuses on overview of
information about UTX compounds of Zr-Ni-Al type. Results are summarized in
chapter 5, which are divided in results for each crystal. Discussion of results is
in Chapter 6. Final conclusions are summarized in Chapter 7 which is followed
by Chapter 8 -Future plans.
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2. Theory

2.1 Magnetism

Magnetism in materials is created by magnetic moments of individual ions.
In classical physics a magnetic moment is represented by electric current I in a
small loop of the area S. The magnetic moment is then given by:

µ = IS (2.1)

The direction of magnetic moment is normal to the area of current loop. For
magnetic moments of atoms/ions, we need to find some useful unit. For that
we use the mass of electron me and charge −e orbiting in hydrogen atom. Then
electrical current can be interpreted as electron circulation and we get:

I =
−e
T

=
−ev
2πr

(2.2)

Where T is the orbital period, v is the velocity and r is the radius of the orbit. In
quantum mechanics [5], we know that the angular momentum of electron ground
state is:

mevr = h̄ (2.3)

From that one can get the magnetic moment of electron:

µ = πr2I = −evr
2

= −−eh̄
2me

= −µB ; µB = − eh̄

2me

(2.4)

where µB is the Bohr magneton and is used as unit of magnetic moments on
atomic scale.

Solids consists of very large number of atoms with their own magnetic mo-
ments. To summarize their effects we define magnetization M as magnetic mo-
ment per unit volume. M is considered to be a vector field inside the solid. In
special cases where relation between magnetization M and magnetic field H is
linear we get:

H = χM (2.5)

The solid in this situation is called linear material. χ is called magnetic suscep-
tibility. Relation between magnetic induction B and M in the linear material is
given by:

B = µ0 (M + χM ) = µ0 (1 + χ)M = µ0µrM (2.6)

Where µ0 is the permeability of vacuum and µr is the permeability of the material.

2.1.1 An atom/ion in magnetic field

Each electron in atom/ion has the spin angular moment [5] S and the or-
bital angular moment L. The total orbital angular moment L of electrons in an
atom/ion is:

h̄L =
Z∑
i=1

r i × pi (2.7)
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where Z is total number of electrons in the atom/ion, ri is the position of the ith

electron and pi is its momentum. For an atom/ion we get Hamiltonian [5]:

Ĥ 0 =
Z∑
i=1

(
p2

i

2me

+ Vi

)
(2.8)

where
p2i

2me
is the kinetic energy of the ith electron and Vi is the potential energy of

the ith electron. Placing atom/ion into the magnetic field of induction B changes
the Hamiltonian and the new Hamiltonian will be [5]:

Ĥ = Ĥ 0 + µB (L + gS)B +
e2

8me

Z∑
i=1

(B× ri)
2 (2.9)

where g is the g-factor. The term µB (L + gS)B represents the atom’s/ion’s own
magnetic moment and is called paramagnetic. The term e2

8me

∑Z
i=1 (B× ri)

2 is
known as diamagnetic moment. We can find two responses of matter on ap-
plied external magnetic field. We distinguish diamagnetic (diamagnetism) and
paramagnetic (paramagnetism).

2.1.2 Diamagnetism

Diamagnetic substances have a negative susceptibility. If we apply an exter-
nal magnetic field then an opposite magnetic moment is induced. Diamagnetism
can be only explained by the quantum mechanics. Ignoring the paramagnetic
term in equation (2.9), we get diamagnetic susceptibility defined as:

χ = −Ne
2µ0

V 6me

Z∑
i=1

〈r2
i 〉 (2.10)

where N is the number of atoms/ions in the volume V . From equation (2.10) one
can see that the susceptibility is negative and temperature independent. Diamag-
netism is typical for atoms with full electron shells, because of zero total angular
momentum.

2.1.3 Paramagnetism

Opposite of diamagnetism stands paramagnetism. An externally applied
field on paramagnetic material will induce a parallel magnetization with respect
to the external magnetic field. Paramgnetism can be only observed in materials
containing ions with unpaired electrons. Ignoring fact that magnetic moment is
quantized and can only point in some directions is called the semiclassical treat-
ment of paramagnetism. In this approximation the paramagnetic susceptibility
is given by:

χ =
nµ0µeff

3kBT
=
C

T
(2.11)


[…]

of UCo0.27Ru0.73Al. We can conclude that the transition from the paramagnetic
state to the soft ferromagnetic state is not visible because of itinerant character
of the soft ferromagnetic phase (the change of magnetic part of entropy is ze-
ro) [1]. The other phase transition (potential transition to the hard phase) for
UCo0.27Ru0.73Al is not visible because of it is probably located in lower temper-
atures than were achieved. Same reason comes into force (zero entropy change
for transition to soft ferromagnetic phase from paramagnetic phase) for detect-
ing only one anomaly in UCo0.40Ru0.60Al which corresponds to phase transition
from soft ferromagnetic phase to hard one. The anomaly at temperature 35 K is
suppressed by external magnetic field applied along the c-axis. Magnetic parts
of heat capacity of UCo0.27Ru0.73Al and UCo0.19Ru0.81Al were determined using
Debay model for UCo0.40Ru0.60Al (Figure 6.8). Linearity of the temperature de-
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pendence of magnetic heat capacity divided by temperature in logarithmic scale
is sign of possible existence of non-Fermi liquid behaviour.

Figure 6.7: Temperature dependence of heat capacity of UCoxRu1−xAl for x =
0.4, x = 0.27 and x = 0.19.

Figure 6.8: Magnetic part of heat capacity divided by temperature in logarithmic
scale for UCo0.19Ru0.81Al and UCo0.27Ru73Al.
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7. Conclusions

The study of single crystals of the UCo0.19Ru0.81Al, UCo0.27Ru73Al and
UCo0.40Ru60Al compounds confirmed that they all crystallize in the hexagonal
ZrNiAl-type structure for all the three compounds. The crystals were investi-
gated by measuring magnetization (magnetic susceptibility), heat capacity and
electrical resistivity as functions of temperature and magnetic fields. For all three
crystals we have found strong uniaxial anisotropy with the easy magnetization
axis along the c-axis which is a common feature of all the isostructural UTX
compounds.

Magnetization data confirm existence of two ferromagnetic phases - soft at
higher temperatures and hard ground state phase (Figure 7.1), which were pre-
dicted by polycrystalline study [2]. The soft ferromagnetic phase seams to have
entirely itinerant character as implied from missing anomaly of the heat capacity
at TC (no entropy change at TC). We demonstrate the presence of the two mag-
netic phases in the UCo0.40Ru0.6Al crystal in set of figures where are displayed
all measured physical quantities (Figure 7.1). Two colour lines mark the critical
temperatures. The evidence of both anomalies is not detectable in all quanti-
ties. The transition to the magnetically soft phase from paramagnetic state is
detectable by AC susceptibility, DC magnetization and resistivity. Transition
from the soft phase to the hard phase is in addition visible in specific heat data.

We have found a signs of proximity of a quantum critical point for
UCo0.19Ru0.81Al and UCo0.27Ru0.73Al compounds. We suppose presence of QCP
and non-Fermi liquid behaviour on the basis of evaluated critical parameters of
temperature dependence of heat capacity and electrical resistivity. We expect
sign of non-Fermi liquid behaviour from linearity of temperature dependence of
magnetic heat capacity divided by temperature in logarithmic scale and non-
integer value of the critical exponent of the temperature dependence of electrical
resistivity, which were found in UCo0.19Ru0.81Al and UCo0.27Ru73Al. The two fer-
romagnetic phases UCo1−xRuxAl compounds resemble situation in UGe2 which is
also characterized by two ferromagnetic phases and quantum critical point which
is located between those two ferromagnetic phases and surprisingly, supercon-
ductivity appears there [4]. The unsolved question of our work is if only one
quantum critical point with wide area of non-Fermi liquid behaviour is presented
in UCo1−xRuxAl system or two different quantum critical points for each phase
which are not fully separated. Both these scenarios will be subject of further
research.

All important parameters of all compounds are summarized in Table 7.1.
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Table 7.1: List of the parameters for UCo0.19Ru0.81Al, UCo0.27Ru73Al and
UCo0.40Ru60Al.

UCo0.19Ru81Al UCo0.27Ru73Al UCo0.40Ru60Al

TS→H [K] from HC - - 34.5
ΘD [K] - - 189.7

γ [mJ ·mol−1 ·K−2] 63.9 69.4 50.3
TC [K] from ACT - - 41
TS→H [K] from ACT - - 35
TC [K] from AC - 17.5 41
TS→H [K] from AC - - 35
TC [K] from M/T - 18.7 41.3
TS→H [K] from M/T - - 35.5
TC [K] from Arrot - 17.2 39.7

ΘP [K] 1.2 19.1 42.6
µeff [µB] 2.03 2.67 1.78

µ0 [10−8m3 ·mol−1] 1.03 1.89 1.15
µsat [µB/f.u.] - 0.32 (T = 1.8 K) 0.44 (T = 4.5 K)
µspont [µB/f.u.]

(µ0 H = 0.01 T)
0 (T = 1.8 K) 0.15 (T = 1.8 K) 0.39 (T = 4.5 K)
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Figure 7.1: Phase transitions in UCo0.40Ru0.60Al. Red line represents phase tran-
sition between paramagnetic and soft ferromagnetic phase and green line repre-
sents transition between soft ferromagnetic phase and hard one.
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8. Future plans

Pseudoternary UCoxRu1−xAl system shows very interesting physical proper-
ties, which were studied only by macroscopic techniques available in our depart-
ment, but detail information regarding the microscopic origin of the observed
effects are still missing. Study of potential existence of quantum critical point or
points and their properties is subject of future research. We have already applied
to LLB for a polarized neutron diffraction experiment to investigate magnetic
state of UCo0.40Ru60Al. Moreover we plan to submit a proposal to the spectrom-
eter PANDA in FMR II for inelastic neutron study. We also have in mind to
carry out measurements of bulk physical properties of the other two compounds
under hydrostatic and uniaxial pressure and tune the magnetic state to quantum
critical point by pressure.
