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 Předložená bakalářská práce se zabývá poměrně atraktivním tématem magnetického
chování sloučenin U(Co,Ru)Al, kde v závislosti na koncentraci Co-Ru můžeme zřejmě dosáhnout
dvou feromagnetických fází – měkkého a tvrdého feromagnetika. V práci jsou studovány 3
koncentrace, vhodně zvolené podle očekávaného fázového diagramu – jedna s přítomností obou
fází, jedna pouze jako měkké feromagnetikum a jedna jako paramagnetická.
Práce je velice rozsáhlá a má spíše charakter diplomové práce. Autor provedl celou řadu
měření magnetizace, elektrického odporu a tepelné kapacity. Rovněž připravoval monokrystalické
vzorky Czochralského metodou a následně prováděl jejich strukturní a fázovou analýzu.
Očekávané chování bylo do určité míry potvrzeno, naměřené závislosti však ukazují další jevy,
které se zatím nepodařilo objasnit.
Práce je psána v anglickém jazyce, což u bakalářské práce není příliš obvyklé. Autor však
prokazuje dobré formulační schopnosti, práce může jistě sloužit jako základ vědeckého článku.
Celkově práci hodnotím velice kladně bez ohledu na některé nepřesnosti níže uvedené.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Pomocí EDX analýzy byly určeny aktuální koncentrace Co-Ru u studovaných vzorků. Jaká je
přesnost této metody?
- Tabulka 5.3: jsou zde uvedeny „teoretické“ poziční parametry U a Al. Teoretické zde znamená
vypočtené z prvních principů? V tom případě by byl vhodný odkaz na zdroj. Jaká byla přesnost
experimentálně zjištěných hodnot?
- Tabulka 5.4: s jakou přesností bylo určeno obsazení pozic Co a Ru? Jsou odchylky od
statistického rozložení skutečně prokazatelné (např. je vhodné porovnat R-faktory).
- Obr. 5.9: magnetizační křivka pro 35 K má zjevně více charakter tvrdého feromagnetika ve
srovnání s křivkou pro 30 K, což je v rozporu s textem i očekáváním. Jedná se o překlep?
- část 5.3.3: použití výlučně Debyeova modelu v širokém teplotní intervalu 4 až 50 K je pro danou
sloučeninu chybné. Jednak pomíjí magnetický příspěvek, jenž je jistě nenulový, jednak je to
přílišné zjednodušení fononového spektra (v úvodu je měrné teplo popsáno komplexnější rovnicí
2.30). Obdobně i u ostatních koncentrací.
- co přesně znamená hodnota koeficientu gama v tabulce 7.1?
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